Дело № 5-203-19-472/2024
УИД:26MS0070-01-2024-001027-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

         23 апреля 2024 года	                                                                      село Левокумское

Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края Курбанова Т.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шамшидовой С.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.20.13 Кодекса Российской Федерации                         об административных правонарушениях в отношении:
….,

установил:

          09 февраля 2024 года, в 14 час. 10 мин., Шамшидова С.Н. находясь на административном участке № 5, с. …, Левокумского муниципального округа, Ставропольского края, на приусадебном участке своего домовладения, расположенного по адресу с. ….. произвела выстрел из принадлежащей ей пневматической винтовки ….., калибра ….мм, в сторону собаки, принадлежащей Д. А.А., находящегося на улице за оградой вышеуказанного приусадебного участка, то есть произвела стрельбу из оружия в населенном пункте.
В судебном заседании Шамшидова С.Н. с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении согласилась, раскаялась. Пояснила, что действительно произвел выстрел, чтоб испугать бродячих собак, шакалов, которые находились около ее дома, так как их дом расположен на окрестностях села.
Исследовав материалы административного дела, выслушав Шамшидову С.Н., суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 ст.20.13 КоАП РФ административным правонарушением признается: стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
В силу подпункта 2.1 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ "Об оружии" (с последующими изменениями и дополнениями), на территории  Российской Федерации запрещается ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.
В соответствии с положениями ст. 24 Федеральный закон от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии», Граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам. Запрещается обнажение оружия в случае, если отсутствуют основания для его применения.
Вина Шамшидовой С.Н., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.13 КоАП РФ, подтверждается признательными показаниями, а также совокупностью доказательств:
протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0549418 от 12.03.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 КоАП РФ; рапортом Ст. УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Левокумский» от 12.03.2024, в котором изложено событие инкриминируемого правонарушения; объяснениями Д.А.А. от 12.03.2024, согласно которым 09.02.2024, около 14 час. 10 мин., он находился на пустыре, расположенном за ограждением приусадебного участка Шмшидовой С.Н. с. ….., где выгуливал свою собаку. В это время он услышал выстрел, обвернулся и увидел Шамшидову С.Н., которая находилась на своем приусадебном участке, держала в руке пневматическую винтовку; объяснениями Шамшидовой С.Н. от 12.03.2024;   постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 19.02.2024; актом о приеме –передаче изъятых вещей и документов на хранение, от 16.02.2024, согласно которому пневматическое ружье с маркировкой … С № …, калибр …. мм, передана на хранение в камеру хранения  вещественных доказательств Отдела МВД России «Левокумский» .
Указанные доказательства оценены мировым судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений влекущих невозможность использования полученных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ не установлено.
         При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, личность Шамшидовой С.Н., вину признавшей, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, ее имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шамшидовой С.Н., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица.
        Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ судом не установлено.
По правилам п.4 ч.1 ст.3.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, конфискация предмета административного правонарушения включена в перечень административных наказаний, которые могут устанавливаться и применяться к лицам, совершившим административные правонарушения.
Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (часть 1 статьи 3.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
         Статьей 20.13 КоАП РФ, конфискация установлена наряду со штрафом, который по смыслу ч.1 ст.3.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, может являться только основным наказанием. Поэтому конфискация, предусмотренная санкцией ст.20.13 КоАП РФ, является дополнительным административным наказанием. Вместе с тем данная норма не предусматривает альтернативное применение конфискации, поэтому назначение такого наказания в данном случае обязательно независимо от усмотрения суда.
В связи с этим, изъятое у Шамшидовой С.Н. пневматическое ружье с маркировкой … … № …, калибра …. мм, находящееся на ответственном хранении в КХВД ОМВД России «Левокумский», по адресу с. ….., подлежит конфискации.
Руководствуясь ст.ст.3.5, 3.7, 4.1, 4.2, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

         Шамшидову С. Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей с конфискацией оружия.
Изъятое пневматическое ружье с маркировкой …. С № ….. калибр .. мм., находящееся на ответственном хранении в КХО ОМВД России «Левокумский», конфисковать, и в соответствии со ст.32.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление судьи в части конфискации вещи, явившейся предметом административного правонарушения, исполнить органами внутренних дел на основании п. 14 ст. 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» и в соответствии с порядком, установленным п. 82 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».
Штраф оплатить по реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, отделение Ставрополь Банка России //УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь номер кор./сч.банка получателя платежа: 40102810345370000013, КБК: 00811601203010013140, БИК: 010702101, ОКТМО: 07536000, УИН 0355703700705002032420107.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в любом отделении Сберегательного банка РФ на реквизиты:
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток.
    Копию настоящего постановления вручить Шамшидовой С.Н., направить в ОМВД России «Левокумский», для сведения. По вступлению в законную силу настоящего постановления. Направить в ОМВД России «Левокумский», в части конфискации.
      Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья				                  	               Т.С. Курбанова
«Согласованно»